Divulgação do Exame Médico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2024 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 115/DE-DET/2023 (SANTO ÂNGELO)

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA

INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2023)

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTO ÂNGELO

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

115/DE-DET/2023, DIVULGA o resultado do Exame Médico do processo seletivo de admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar

de SANTO ÂNGELO, abrindo a partir desta data, prazo para recurso até o dia 17 de novembro de 2023.

1. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE:

1.1 LISTA DE CANDIDATOS POR ORDEM GERAL

Ord  Nome do candidato Nome do CTBM Categoria Treineiro Acertos APTO INAPTO N/C

1.  AMANDA LUISA PREDIGER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 43 X

2.  NICOLY ROSA DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 42 X

3.  KATHLEEN OJCZENASZ STEIN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 41   X

4.  PEDRO DE OLIVEIRA HESCHER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 41   X

2

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

5.  GUSTAVO TORRES FIDELES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 40 X

6.  MARINA CIERVO FINGER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 40 X

7.  GABRIEL ENDERLI GIORDANI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 40   X

8.  YAGO RENNER DA SILVA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 40 X

9.  BRUNO MOMBACH WEBER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 40   X

10.  GUILHERME ANTÔNIO BERNARDI CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 40 X

11.  FELIPE BÜCHELE MARTINS CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM  NÃO 40 X

12.  JULIARA BRUM VENDRUSCOLO CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 39 X

13.  MATHEUS HAERTER BAZANA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 39 X

14.  JULIO CESAR ELY CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 39 X

15.  KYARA OJCZENASZ STEIN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 37   X

16.  HEITOR SCALCON JUSTEN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 37 X

17.  PEDRO GABRIEL VIEIRA DO CARMO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 37 X

18.  EDUARDO NASCIMENTO DE MOURA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 35 X

19.  MATHEUS MALESUIK TEIXEIRA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 35 X

20.  ISABELA DE ALMEIDA NASSER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 35 X

21.  LAÍS ISADORA SCHNEIDER CONTRI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA SIM 35   X

22.  SOPHIA DAIANA QUNTZEL CT Santo Ângelo DEP. MILITAR EXÉRCITO NÃO 34 X

23.  LORENZO SPIES BÖCK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 34 X

24.  KAUAN RUTZEN ALBUQUERQUE CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 34 X

25.  LUCAS BATISTA GRZECHOTA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 34 X

26.  CERES BOHRER ANTUNES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 34 X

27.  RAFAELA GAZANO TRINDADE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

28.  OTÁVIO DE SOUZA BENDER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

29.  ARTHUR DEZEN BIANCHINI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33   X

30.  MARIA FERNANDA ZBOROWSKI KRÜGER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

31.  MAURÍCIO AMES BACK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

32.  GABRIELA SPIES WILHELM CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 33 X

3

33.  ENZO GARCIA HOCH CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

34.  ARTHUR KRATZ RUSCHEL CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 33 X

35.  EVA SOFIA DIAS DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 32 X

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

36.  FERNANDO RIGO MÜLLICH CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 32 X

37.  LUCAS WAGNER DOS SANTOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRENCIA NÃO 32 X

38.  JACKSON TRINDADE OURIQUE CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 31   X

39.  EDUARDO SANTOS PES CT Santo Ângelo DEP. MILITAR EXÉRCITO NÃO 31 X

40.  ARTHUR OBADOWSKI FORTES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 31 X

41.  AUGUSTO VASCONCELLOS RODRIGUES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 31   X

42.  MARIANA DA SILVA CRISTANI DOS SANTOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 31   X

43.  GONÇALO SPERLING DA SILVA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 30   X

44.  VALENTINA GRIGOLETTO ANGNES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

45.  ANDRE FUCKS DORIGATTI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

46.  NICOLI SOMMERFELDT CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

47.  KAUÃ RAFAEL DOS REIS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

48.  NICOLY DA SILVA FREITAS CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 30 X

49.  PRISCILA OSVALD BORGES CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 30 X

50.  OTÁVIO RIBEIRO BELEM CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

51.  JOÃO VICENTE ESTIVALETE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 30   X

52.  PEDRO HENRIQUE RECK BRENTANO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA SIM 30   X

53.  MATHEUS OBREGON DE SOUZA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 30 X

54.  JOAO VICTOR GAUER CZERNIAK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 29 X

55.  ROGER GABRIEL REITER MACHADO CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 29 X

56.  JOÃO VITOR DILLY CALIXTO CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 29 X

57.  EVELYN MAFRA DOS ANJOS CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 29 X

58.  GUILHERME NUNES PRASS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 29 X

4

59.  MAIARA BEATRIZ HÜBSCHER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 28 X

60.  BRUNA ALESSANDRA THUMS CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 28 X

61.  JÚLIA KONZEN CIFUENTES HERRERA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 28 X

62.  ANA CAROLINE FERREIRA MOREIRA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 28 X

63.  SABRINA DE MENEZES POLANCZYK CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 28 X

64.  GABRIELA ADRIANO SOARES DE OLIVEIRA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 28 X

65.  RAFAELA DE OURIQUES MARTINS CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 28 X

66.  GIOVANA WEISSHEIMER CT Santo Ângelo DEP. BOMBEIRO MILITAR NÃO 28 X

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

67.  JOÃO VITOR LAMBERTI GOMES CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 28 X

68.  SABRINA ELY COLPO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA SIM 28   X

69.  PIETRA PROCHNAU CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 27 X

70.  LORENZO FONSECA KREBS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 27   X

71.  LUÍSA MÜLLER KRAMER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 27 X

72.  VALENTINA RODRIGUES CALISTRO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 27   X

73.  EMILY RODRIGUES SOUZA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 27   X

74.  OTÁVIO AUGUSTO ROSENDO WINKELMANN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 27   X

75.  LETÍCIA FARIAS SCHACHT BRISCKE CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 27 X

76.  ANA LARA TEJKOWSKI GEHLEN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 27 X

77.  ARTHUR CICHORSKI DE ALMEIDA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 27 X

78.  FRANCISCO BATISTA PEREIRA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 27 X

79.  LETICIA TAIS GRÄF CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 27   X

80.  ALEXANDRE MARTINS GÖTTEMS CT Santo Ângelo DEP. MILITAR EXÉRCITO SIM 27   X

81.  JOÃO VITOR DE ALMEIDA BERNARDI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 26 X

82.  MUCIO ROBERTO BACKES ZIEMNICZAK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 26 X

83.  EMILLY LUANA JESSE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 26 X

84.  SAMUEL MÜHLBAIER RODRIGUES CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 26 X

5

85.  ESTER DA SILVA BATISTA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 26 X

86.  NICOLAS FACHIM HEINZMANN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 26   X

87.  MIRELA FERNANDA DOS SANTOS TABORDA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 26   X

88.  JULIA STEIN DOS SANTOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 25 X

89.  FERNANDA MANTOVANI CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 25 X

90.  SAMUEL RIBEIRO RAMIRES CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 25 X

91.  LUCAS DO NASCIMENTO DE CAMPOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 25 X

92.  MARIA LUIZA RENNER DE MOURA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 25 X

93.  ANA LAURA VIEIRA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 25 X

94.  GABRIEL LITTER HORN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 25 X

95.  GUSTAVO CABRAL PIEPER CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 25 X

96.  EMILY VITÓRIA DEGEN LESE CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 25 X

97.  BERNARDO FIORIN CT Santo Ângelo DEP BOMBEIRO MILITAR NÃO 25 X

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

98.  LUIZA FRIEDRICH PRIEBE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 25   X

99.  JULIA ROBERTA FILIPIN CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 24 X

100.  ANDRIELY DA SILVA DE CAMPOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 24 X

101.  EDUARDA NOSCHANG CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 24 X

102.  STEFANY KOCH SIQUEIRA DO NASCIMENTO CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 24 X

103.  ANA LAURA LAUSCH RITTEL CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 24 X

104.  CINTIA LUIZA KUNZ CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 24 X

105.  JOÃO MARCELLO PAVLAK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 24 X

106.  ISABELLA MELO MACHADO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 24 X

107.  ÉRICA VALENTINA HAMMACHER SANTIAGO CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 24 X

108.  NAYARA DUARTE DO NASCIMENTO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 24 X

109.  STELA ARAUJO DA LUZ CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 24 X

110.  EDUARDO KITZMANN MILKE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 24   X

6

111.  BERNARDO SOARES LANG CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

112.  ARTHUR DE ALMEIDA DO AMARAL CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

113.  PEDRO HENRIQUE FOGLIARINI DA SILVA CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 23 X

114.  GUSTAVO VELOZO SOMAVILLA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

115.  GUSTAVO DA MOTTA TOFOLO CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 23 X

116.  ISADORA LOPES DAHMER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 23   X

117.  ANA CAROLINA KREWER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

118.  FABIANA DE OLIVEIRA SOARES DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

119.  GIOVANNA JESSE DORN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

120.  ALICE WULFF BONFARDINI PERKOSKI CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 23 X

121.  ENZO GABRIEL AVILA PAIVA MOSCON CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

122.  RAFAEL MACHADO NUNES CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

123.  STEFANY WESOLOSKI STEINHORST CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 23 X

124.  MANOELA BREITENBACH KLEIN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA SIM 23   X

125.  BRENDA BONINI KRAIN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 23   X

126.  MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 22 X

127.  ANNA LAUREN MACHADO HUNGER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 22 X

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

128.  ABRAÃO HENRIQUE BROMAN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 22 X

129.  LETÍCIA LUZIA BRISKE CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 22 X

130.  PEDRO HENRIQUE DE CASTRO CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 22 X

131.  PEDRO HENRIQUE MOREIRA KAMMCHEN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 22 X

132.  MURILO DE ÁVILA GOLZER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 22 X

133.  PAULO RICARDO DE JESUS ZAREMBSKI CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 22 X

134.  ARTHUR FIGUEIRA SEIBERT CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 21 X

135.  MAÍSA BORGES FARIAS CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

7

136.  PIETRO COPETTI PEREIRA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 21 X

137.  JULIA OBREGON CHAGAS DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

138.  BETHYNA SPAT VIEIRA DOS SANTOS CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 21 X

139.  NICOLY RAFAELA DA SILVA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

140.  ANA CAROLINE PAULUS SPIES CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

141.  GERMANO ANDRÉ BAMBIL PITROVSKI CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

142.  RAFAEL GINDRI KELLER CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 21 X

143.  PEDRO ZIMMERMANN PERUZZI CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

144.  MATEUS WELTER HARTMANN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 21 X

145.  LUÍZA MALAKOWSKI DE ALMEIDA CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 21 X

146.  FILLIPI BARBOSA PINHEIRO CT Santo Ângelo DEPE. MILITAR EXÉRCITO NÃO 21 X

147.  KAIKE DE MOURA BOIARSKI CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

148.  GABRIELA MACHT ROSA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

149.  AUGUSTO FRANDOLOSO STOLL CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 20 X

150.  LUIZA SIEDE SIQUEIRA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

151.  BRUNO LAUERMANN CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20   X

152.  PYETRA COMIM CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

153.  VITÓRIA APARECIDA SOARES KAEFER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

154.  TAÍZA BUENO DE OLIVEIRA CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

155.  FLÁVIA ALESSANDRA RÖSLER CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA NÃO 20 X

156.  SOFIA FELDMANN CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA NÃO 20 X

     Ord Nome do candidato Nome do CTBM Categoria      Treineiro     Acertos     APTO INAPTO N/C

157.  ISADORA DREISCHARFF CT Santo Ângelo ESCOLA PÚBLICA SIM 20   X

158.  ALEXANDRE DE MOURA KUSIAK CT Santo Ângelo AMPLA CONCORRÊNCIA SIM 20   X

159.  JOÃO PAULO STASIAK CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 19 X

160.  HENRIQUE GABRIEL DE CAMPOS KLAHR CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 18 X

8

Quartel em Porto Alegre, 13 de novembro de 2023.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO – Ten Cel QOEM

Diretor Interino do Departamento de Ensino

161.  RENAN TIAGO GASS SCHNEIDER CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 17 X

162.  MARIANE DOS REIS DO NASCIMENTO CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 17 X

163.  ISABELLI RIBEIRO RAMOS CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 17 X

164.  PEDRO RAFAEL DE ALMEIDA SCHENA CT Santo Ângelo DEP. BOMBEIRO MILITAR NÃO 15 X

165.  HIAGO OSTWALD PORTO CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM SIM 15   X

166.  YASMIM OLIVEIRA HANKE CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 14 X

167.  ISABELI RIBEIRO ANDRZEJEWSKI CT Santo Ângelo DEPENDENTE BM NÃO 13 X